368 II, ch.12, 661A.

369 661B, "deinde in naturam rationabilem secundam veluti procreationem, quoniam in ea suas virtutes manifestius propagant; deinde in memoria sensibusque phantasias, imo etiam theophanias accipientes - omne enim, quod ex natura rerum in memoria formatur, occasiones ex Deo habere non est dubitandum - quodam modo fieri non de alia materia, sed de semetipsis facti?"

370 661BC.

activity. He concludes a brief survey of the liberal arts - poetry is not mentioned - by placing them within the soul<sup>371</sup>. Man is called creaturarum omnium officina, since he reflects the angelic, the rational, and the irrational, as well as the vegetable world<sup>372</sup>. Man's mind or soul is therefore a place of knowledge of the world reflecting the other creatures and conditions of the universe. Man is the locus communis of God's creation. In the appendages of his being - hair, fingernails and bones - he reflects the physical world<sup>373</sup>, yet he possesses the reason denied to plant life. Through his intellect he can have knowledge of the divine, yet he also possesses resources of the mind denied to the angels, who have no "phantasies"<sup>374</sup>. There can be no doubt that Scotus views these "phantasies" as positive, even enriching, advantages for the mind. Falling back on the authority of Augustine (De Trin., IX, xi), he supposes that knowledge through fantasy is actually superior to direct knowledge of an object, and precisely because the former is held alive within the soul (in substantia vitali, sicuti est animus)<sup>375</sup>. Scotus adds, in a phrase that echoes Boethius' belief in the superiority of

- 
- 371 (ed. Sheldon-Williams, tI, p.112: "His rationibus cogor fateri non esse locum nisi in animo(...)necessario locus omnis, quia diffinitio est, non alibi nisi in animo erit."
- 372 III, ch.36, 733B, "Ac per hoc non immerito dicitur homo creaturarum omnium officina, quoniam in ipso universalis creatura continetur. Intelligit quidem ut angelus, ratiocinatur ut homo, sentit ut animal irrationale vivit ut germen, corpore animaque subsistit, nullius creaturae expers. Extra haec enim nullam creaturam invenis."
- 373 III, 37, 734A.
- 374 733C, "Non enim sensibilibus rerum notitiam per phantasias corporum accipiunt."
- 375 IV, vii, 766A, "Visibiles species melioris esse naturae notionibus earum dixerim, si sanctus Augustinus in ~~nome~~ de Trinitate undecimo capitulo talem sententiam non pronuntiaret: 'Cum per sensum', inquit, 'corporis discimus corpora, fit aliqua eorum similitudo in animo nostro quae phantasia in memoria est. Non enim omnino ipsa corpora in animo sunt, cum ea cogitamus, sed eorum similitudines. Melior est tamen imaginatio corporis in animo, quam illa species corporis, in quantum haec in meliore natura est, id est in substantia vitali, sicuti est animus. Non autem res intelligibiles notione sua, quae est in anima meliores esse audeo dicere.'" For the Augustine text (De Trin., IX, xi, 16), cf. PL 42, 969.